VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                  _______________

Số: 7319/VPCP-V.I

        V/v thực hiện Nghị quyết

số 623/NQ-UBTVQH15 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2022

                Kính gửi:

                             - Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng các cơ quan ngang bộ;

   - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

                                 trực thuộc Trung ương.

Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15

ngày 7 tháng 10 năm 2022 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Để triển khai thực

hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

Căn cứ Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Đoàn Giám

sát nhận xét, đánh giá về những ưu điểm và tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện

chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, có các giải

pháp cụ thể nhằm phát huy những ưu điểm, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn

chế; tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại điểm 2.3, 2.4 và 2.6 mục 2

của Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 7 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội nhằm tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Thanh tra Chính phủ:

a) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại điểm 2.1 mục 2 của Nghị

quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 7 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu giúp Chính phủ trong công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

b) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các bộ, ngành, địa phương trong việc

thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 7 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc

hội và Thủ tướng Chính phủ.

3. Bộ Tài nguyên và Môi trường:

Khi hoàn thiện hồ sơ trình Quốc hội sửa đổi Luật Đất đai cần tập trung quan tâm

sửa đổi những nội dung phát sinh nhiều khiếu nại, tố cáo như: thu hồi đất, bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư, cơ chế định giá đất... đánh giá tác động và nghiên cứu kỹ thực tiễn

để quy định các điều khoản chuyển tiếp. Trước mắt tham mưu cho cấp có thẩm quyền

tháo gỡ vướng mắc, cho đến khi Luật Đất đai sửa đổi có hiệu lực.

2

4. Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra về quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật về xây dựng. Khẩn trương rà soát các quy định của pháp luật chưa

rõ ràng, cụ thể làm phát sinh nhiều khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan

đến quản lý vận hành nhà chung cư, quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng …và có

giải pháp tháo gỡ vướng mắc, giải quyết các khiếu nại liên quan đến lĩnh vực này.

5. Bộ Công an và công an các địa phương tăng cường tham gia vào việc giải

quyết khiếu nại, tố cáo góp phần bảo đảm an ninh, trật tự. Tăng cường các biện

pháp nghiệp vụ, phối hợp với các đơn vị có liên quan phát hiện, ngăn chặn kịp

thời những trường hợp lợi dụng quyền tự do dân chủ để lôi kéo, kích động người

khiếu nại, tố cáo gây mất trật tự công cộng.

6. Bộ Tư pháp nghiên cứu về chế định “Luật sư công” giữ vai trò đại diện,

giúp chính quyền địa phương tham gia các hoạt động tố tụng tại cơ quan tố tụng

khi có yêu cầu và báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan có liên quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để b/c);

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;

- Ban Nội chính Trung ương;

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương;

- Ban Dân vận Trung ương;

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam,

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- VPTW, VPQH, VPCT nước;

- Ủy ban Pháp luật của Quốc hội;

- Ủy ban Tư pháp của Quốc hội;

- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH;

- VPCP: BTCN, các PCN,

   các Vụ: PL, NC, QHĐP, TH, CN, NN;

- Lưu: VT, V.I(3). TS

      KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

       PHÓ CHỦ NHIỆM

Cao Huy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-10-31T16:29:39+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!